mous management of the *peculium* to an end. So does any doubt about the slave's survival.²²

I would like to suggest here that no one except the slave in charge of the *peculium* may actually know with precision and accuracy what it is made of. The slave's master – not to say third contracting parties – is, at best, able to acknowledge the existence of a *peculium*, the content of which is revealed in inventories and account books. Provided that such documents exist, that they are kept diligently up-to-date, and that they can be produced, consulted, deciphered and understood, it is possible to get an idea – however impressionistic – of the nature of the *peculium*, therefore of its value and volatility.

4. THE MAKE-UP OF THE PECULIUM

Classical Roman jurists surmise that the *peculium* was originally a small and simple entity. Ulpian provides an etymological definition of the word *peculium*: 'quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum'.²³ Elsewhere, the same author and others specify that a *peculium* can contain all sorts of goods and commodities:

- movables, such as clothes, as long as they are kept for regular and personal use;²⁴
- real estate, be it agricultural land and buildings, or urban property;²⁵
- living beings, such as slaves' slaves (*vicarii*) or animals;

quo primum de ea re experiundi potestas erit, iudicium dabo". 1. Quamdiu servus vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius vel postquam emancipatus manumissus alienatusve fuerit, temporaria esse incipit, id est annalis'. Pomponius D. 15.2.3 (Pompon. 4 ad Quint. Muc.): 'Definitione peculii interdum utendum est etiam, si servus in rerum natura esse desiit et actionem praetor de peculio intra annum dat: nam et tunc et accessionem et decessionem quasi peculii recipiendam (quamquam iam desiit morte servi vel manumissione esse peculium), ut possit ei accedere ut peculio fructibus vel pecorum fetu ancillarumque partibus et decedere, veluti si mortuum sit animal vel alio quolibet modo perierit'.

²² D.15.1.48pr (Paul. 17 ad Plaut.): 'Libera peculii administratio non permanet neque in fugitivo neque in subrepto neque in eo, de quo nesciat quis vivat an mortuus sit'.

²³ D.15.1.5.3 (Ulpian. 29 ad Ed.): 'Peculium dictum est quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum'.

²⁴ D.15.1.25 (Pompon. 23 ad Sab.): 'Id vestimentum peculii esse incipit, quod ita dederit dominus, ut eo vestitu servum perpetuo uti vellet eoque nomine ei traderet, ne quis alius eo uteretur idque ab eo eius usus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum servo dominus ita dedit utendum, ut non semper, sed ad certum usum certis temporibus eo uteretur, veluti cum sequeretur eum sive cenanti ministravit, id vestimentum non esse peculii'.